9

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления                в Российской Федерации»

В соответствии с  Федеральными законами от 06 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                       «О противодействии коррупции», законом Ставропольского края от 20 июля 2017 года  № 92-кз «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки достоверности и полноты представляемых сведений», Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края, Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении                    к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления                          в Российской Федерации»
[bookmark: p2353]
2. Признать утратившими силу решение Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 17 марта 2020 года № 16 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления                        в Российской Федерации»

3. Настоящее решение вступает со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета
Грачевского муниципального
округа Ставропольского края                                                        С.Ф. Сотников

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     С.Л. Филичкин

__________________________________________________________________
Проект на рассмотрение вносит председатель Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края                            С.Ф. Сотников

СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист – юрисконсульт
Совета Грачевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                Г.Н. Пономаренко

[bookmark: _GoBack]	УТВЕРЖДЕН
решением Совета Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края
от _________ 20__ года № __

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1.Общие положения

1.1. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами               от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года                    № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Ставропольского края от 20 июля 2017 года № 92-кз «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки достоверности и полноты представляемых сведений», Уставом Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
1.2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении                   к депутату Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края, выборному должностному лицу местного самоуправления Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - депутат, Совет округа, выборное должностное лицо местного самоуправления), представившему недостоверные или неполные сведения               о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе                                 и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)                       и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 «Об общих принципах организации местного самоуправления                    в Российской Федерации» (далее – меры ответственности).
1.3. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения                    о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе                                     и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)                             и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Совете округа с лишением права занимать должности в Совете округа до прекращения срока                           его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе                         до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете округа до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

2. Порядок рассмотрения поступившей информации

2.1. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности принимается Советом округа.
2.2. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности является поступившее заявление Губернатора Ставропольского края, предусмотренное частью 15 статьи 4 закона Ставропольского края от 20.07.2017 № 92-кз «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей                                       в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и порядке осуществления проверки достоверности                и полноты представляемых сведений», о принятии мер в связи с выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления сведений                         о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе                                 и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)                        и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2.3. Обращение в день поступления регистрируется и передается                       в Комиссию по вопросам применения к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности (далее - Комиссия).
2.4. Комиссия оценивает факты существенности допущенных нарушений при представлении депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе                                      и обязательствах имущественного характера.
2.5. Совет округа принимает решение о применении одной из мер ответственности на основании доклада Комиссии, если искажение указанных сведений является несущественным.
2.6. Советом округа учитываются характер и тяжесть допущенного нарушения, обстоятельства, при которых допущено нарушение, наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств, степень вины депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, принятие ранее мер, направленных на предотвращение совершения нарушения, предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдения им других ограничений, запретов                 и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, иные обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести совершенного нарушения.

3.Состав, порядок формирования и компетенция Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением председателя Совета округа.
3.2. В состав Комиссии входят:
 - председатель Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края;
 - заместитель председателя Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края по бюджету, экономической политике, налогам, собственности, инвестициям, законодательству                              и взаимодействию с органами местного самоуправления;
 - председатель комиссии Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края по социальной политике, образованию, медицине, культуре, спорту, делам молодежи, безопасности, связям с общественными организациями и казачеством;
 - председатель комиссии Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края по аграрным вопросам, продовольствию, земельным отношениям, землеустройству, природопользованию и экологии;
 - председатель комиссии Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края по промышленности, энергетике, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, информационным технологиям                       и средствам связи;
 - главный специалист-юрисконсульт Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
3.3. Председателем Комиссии является председатель Совета округа.                 В случае его временного отсутствия полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии, которым является заместитель председателя Совета округа. В случае временного отсутствия председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии полномочия председателя исполняет член Комиссии, определенный председателем Комиссии.
Секретарем Комиссии является главный специалист – юрисконсульт Совета округа. В случае временного отсутствия секретаря                              его функции выполняет член Комиссии, определяемый председательствующим на заседании Комиссии.
3.4. В случае рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях, поступившей в отношении депутата, являющегося одним из членов Комиссии, указанный депутат исключается из состава Комиссии на период рассмотрения информации о недостоверных                           или неполных сведениях. При исключении трех и более членов Комиссии                         в состав включаются по решению председателя Совета округа депутаты Совета округа, в отношении которых не инициировано проведение оценки существенности допущенных нарушений при представлении сведений                      о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
3.5. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления,                      в отношении которых  поступило обращение, вправе присутствовать                       на заседании Комиссии при его рассмотрении, о чем они письменно уведомляют председателя Комиссии.
3.6. Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, в случае:
а) если председателю Комиссии не поступило письменное уведомление о намерении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления лично присутствовать на заседании Комиссии;
б) если депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, намеревающееся лично присутствовать на заседании Комиссии и извещенное о времени и месте его проведения, не явилось                       на заседание Комиссии.
3.7. При рассмотрении поступившей информации о недостоверных                или неполных сведениях Комиссия:
а) проводит беседу с депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления;
б) изучает представленные депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления сведения о доходах, об имуществе                                       и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;
в) получает от депутата, выборного должностного лица местного самоуправления пояснения по представленным им сведениям о доходах,                   об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам.
3.8. В случае если депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления не предоставил пояснений, иных дополнительных материалов, Комиссия рассматривает вопрос с учетом поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях.
3.9. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления                    в ходе рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях вправе:
а) давать пояснения в письменной форме;
б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.
3.10. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания комиссии проводятся открыто. Решение о проведении закрытого заседания принимается Комиссией по предложению членов Комиссии                        в случае рассмотрения информации, которая в соответствии                                       с законодательством Российской Федерации отнесена к охраняемой законом тайне.
3.11. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов. Дату заседания определяет председатель Комиссии с учетом поступления от депутата, выборного должностного лица местного самоуправления пояснений и дополнительных материалов и срока, определенного пунктом 3.12 Порядка.
3.12. Комиссия на заседании оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для применения мер ответственности. Срок рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях не может превышать 20 дней со дня поступления в Совет округа такой информации. По результатам заседания Комиссии секретарь Комиссии оформляет проект доклада и подписывает его у председательствующего                        на заседании в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии. Доклад должен содержать указание на установленные факты представления депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей с мотивированным обоснованием существенности                                         или несущественности допущенных нарушений и мотивированное обоснование избрания в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления мер ответственности.
3.13. Доклад Комиссии о результатах оценки фактов существенности допущенных нарушений при представлении депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, искажение которых является несущественным, и об избрании                          в отношении депутата мер ответственности, в день подписания направляется в Совет округа.
3.14. Протокол заседания Комиссии составляется секретарем Комиссии не позднее 3 рабочих дней после дня заседания.

4. Принятие решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности

4.1. Депутаты Совета округа на основании доклада Комиссии принимают решение о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления (далее - решение о применении меры ответственности)                    в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня поступления заявления Губернатора Ставропольского края, а в случае поступления заявления Губернатора Ставропольского края в период между заседаниями Совета округа, - не позднее чем через три месяца со дня поступления заявления Губернатора Ставропольского края.
4.2. Вопрос о принятии решения о применении мер ответственности подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета округа.
4.3. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого депутата путем голосования большинством голосов                             от числа депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом Совета округа.
Депутат Совета округа, в отношении которого рассматривается вопрос               о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.
4.4. Решение о применении мер ответственности в отношении выборного должностного лица местного самоуправления принимается путем голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих                  на заседании, в порядке, установленном Регламентом Совета округа.
4.5. Решение о применении мер ответственности в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, к которым применена мера ответственности, оформляется в письменной форме                       и должно содержать:
а) фамилию, имя, отчество;
б) должность;
в) мотивированное обоснование, позволяющее считать искажения представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе                                   и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественными;
г) принятая мера ответственности с обоснованием применения избранной меры ответственности;
д) срок действия меры ответственности (при наличии).
4.6. Сведения в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления указываются в решении о применении меры ответственности с соблюдением законодательства Российской Федерации                     о персональных данных и иной охраняемой законом тайне.

5.Заключительные положения

5.1. О принятом решении Совет округа уведомляет Губернатора Ставропольского края в срок, не превышающий 10 календарных дней со дня принятия данного решения.
5.2. Копия решения о применении мер ответственности в течение пяти рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется любым доступным способом депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, в отношении которого рассматривался вопрос.
5.3. Решение Совета округа о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности может быть обжаловано лицом, в отношении которого оно принято, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

___________________________________